
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/08/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 13 de agosto de 2020 Edição 1.456 - Ano XV - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 117/2020 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Srª. 
DHAINE KELLY THAIS APARECIDA BARBARA, 
brasileira, solteira,  portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 12.971.942-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
087.063.789-43, residente no Município de Tamarana/
PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de Assistente Social, conforme 
aprovação no PSS, aberto pelo Edital 002/2020.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 
de agosto de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ROBERTO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

Pelo presente instrumento, de um lado como 
CONTRATANTE, o MUNICIPIO DE TAMARANA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ sob o n° 01.613.167/0001-90, com sede a Rua 
lzaltino José Silvestre, n°643, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, Roberto Dias Siena, portador 
da Cédula de Identidade RG n° 4.427.651-8/PR e 
inscrito no CPF sob o n° 623.969.999-49 e, de outro 
lado, como CONTRATADA a Srª DHAINE KELLY 

THAIS APARECIDA BARBARA, portadora da 
Carteira de Trabalho de nº 6834338 Série: 0040/PR, 
titular da Carteira de Identidade RG n° 12.971.942-7 
(SESO/PR), inscrita no CPF sob o n° 087.063.789-
43, residente e domiciliado(a) na Rua Fernando Tadei,  
nº 368, Centro.., no Município de Tamarana, Estado 
do Paraná, firmam o presente contrato de trabalho 
por prazo determinado, nos termos da Lei Municipal 
1419/2020 de 30/06/2020; do artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal; e seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente termo tem por finalidade a contratação de 
profissional Assistente Social para atender determinado 
para atender a necessidade de excepcional interesse 
público, nos termos do inciso IX do art. 37 da 
Constituição Federal, devidamente reconhecido pela 
Lei Municipal 1419/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: 

O (A) CONTRATADO(A) prestará serviços para o 
CONTRATANTE como Assistente Social, conforme 
carga horária, remuneração e atribuições dos servidores 
que desempenham a mesma função.

Parágrafo único. A remuneração do contratado será 
reajustada ao mesmo tempo e nos mesmos índices da 
remuneração dos servidores municipais.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O presente contrato vigorará, a partir da data da 
assinatura, pelo prazo DE VIGÊNCIA DO PSS - 
Edital 002/2020, admitindo-se a prorrogação uma vez, 
por igual período, justificada a necessidade.

Parágrafo único. Este contrato ficará automaticamente 
rescindido pelo decurso do prazo fixado, 



Tamarana, 13 de agosto de 2020 Edição 1.456 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/08/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

independentemente de aviso prévio ou pagamento 
deste.

CLÁUSULA QUARTA:

O presente Contrato poderá ser rescindido por qualquer 
das partes, antes do seu término, mediante justificativa e 
notificação escrita da parte contrária, com antecedência 
mínima de 30 (trinta) dias. 

CLÁUSULA QUINTA:

Este instrumento será regido pela Consolidação das 
Leis do Trabalho e demais normas editadas ou que vier 
a editar o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA:

Elegem as partes o foro da Comarca de Londrina para 
dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente 
contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas, para que produza seus 
efeitos jurídicos e legais.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

DHAINE KELLY THAIS APARECIDA 
BARBARA

ASSISTENTE SOCIAL
CONTRATADO(A)

Testemunhas:
Nome: Carlos Henrique Pereira
RG: 5.122.758-1/PR

Nome: Roberto da Silva
RG: 4.070.511-2/PR



Tamarana, 13 de agosto de 2020 Edição 1.456 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/08/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS



Tamarana, 13 de agosto de 2020 Edição 1.456 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/08/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 13 de agosto de 2020 Edição 1.456 - Ano XV - Semanal - Página 5 

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/08/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, 
RATIFICO os termos das razões lançadas no 
presente procedimento, e AUTORIZO a contratação 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa 
MASTERLON PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
- EPP, sob o CNPJ 03.258.667/0001-87, que visa à 
aquisição de equipamentos em combate a proliferação 
da pandemia, sendo Totem e Lixeira em inox, com o 
valor total de R$ 3.276,00 (Três Mil, Duzentos e Setenta 
e Seis Reais), com fulcro no art. 24 inciso lI e IV, da Lei 
Federal n° 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a 
presente ratificação e autorização sejam publicadas no 
Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 
caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 13 de Agosto de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 13 de agosto de 2020 Edição 1.456 - Ano XV - Semanal - Página 6 

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/08/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 13 de agosto de 2020 Edição 1.456 - Ano XV - Semanal - Página 7 

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 13/08/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


